

Morālo atbildību prasīs arī no Ušakova

LETA

ZOLITŪDĒ sagruvušā lielveikala *Maxima* traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisija galaziņojumā par traģēdiju politiski un morāli atbildīgo skaitā minēs arī Rīgas domes priekšsēdētāju Nilu Ušakovu (*Saskaņa*) un Rīgas pilsētas būvvaldes vadītāju Ingusu Vircavu. Šāds lēmums pieņemts, atbalstot deputātes Ingunas Rībenas (NA) priekšlikumu.

Galaziņojumā plānots minēt arī citu par traģēdiju morāli atbildīgo vārdus – bijušo Ministru prezidentu Valdi Dombrovski (*Vienotība*), bijušos ekonomikas ministrus Arti Kamparu (*Vienotība*) un Danielu Pavļutu, bijušos Ekonomikas ministrijas valsts sekretārus Anriju Matīsu (*Vienotība*) un Juri Pūci (*Latvijas attīstībai*). Savukārt par būvniecības procesa kontroles trūkumu kā atbildīgos paredzēts minēt bijušo Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas priekšsēdētāju Andri Bērziņu, kurš 2011. gadā tika ievēlēts par Valsts prezidentu, bijušo finanšu ministru Einaru Repši (*Latvijas attīstībai*) un citus.

Komisija par galaziņojuma apstiprināšanu varētu balsot 12. oktobrī.

I. Vircavs, komentējot komisijas lēmumu, jau norādījis, ka jūtoties līdzatbildīgs traģēdijā «tikpat lielā mērā, cik jebkurš sabiedrības loceklis», tomēr, viņaprāt, tas ir valsts mēģinājums savu atbildību Zolitūdes traģēdijā novelt uz pašvaldības pleciem. Tāpat būvvaldes vadītājs uzsvēris, ka ir skaidrs traģēdijas pamatcēlonis – nepilnības būvniecības regulējumā. «Komisija ar šodienas lēmumu nonākusi pretrunā ar iepriekš fiksēto, jo šādi pārmet būvvaldei normatīvu ievērošanu – to, ka pašvaldība nevarēja darīt vairāk par likumā noteikto,» sacīja I. Vircavs. «Mēs jau pirms traģēdijas likumdevējiem sūtījām vairāk nekā 50 priekšlikumu, kas būtu jāiekļauj regulējumā. Tomēr tajos sāka ieklausīties tikai pēc traģēdijas.»

Savukārt Rīgas mērs N. Ušakovs uzsvēris, ka viņam noteicošais esot viņa vēlētajū viedoklis un līdz ar to arī viņa atbildība traģēdijā tiks novērtēta 2017. gadā gaidāmajās pašvaldību vēlēšanās.

Jau ziņots, ka 2013. gada 21. novembrī, iebrūkot lielveikala *Maxima* jumtam, dzīvību zaudēja 54 cilvēki. Zolitūdes traģēdija ir lielākā Latvijā kopš neatkarības atjaunošanas. ●